
PSYCHOLOGICKÝ OSTAV ČSAV 

, 

BULLETIN Psu 
B i b I i o g r a f i c k. ý z p r a v o d a i . 

P R A H A 



\ 

/ 

Č e s k o ·.s ' l o v e n s k á a k a d e m i 8 

P s y c h o 1 o g i c k ý 

P , r ah a 

ú s t a v 

j ( 

B1 U L L E T I N 
.. . \·.·. 

Bibliografický z pr a . vod aj 

'•· i,;, ;,, 
t. -~ ··1 

., 

ě. l 

Praha 1988 

' \ 



Í 

! 

\ 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST PI<!,COVNfKfi 

, ~ v . 
PSYCHOLOGICKEHO USTAVU CSAV 

za rok 1987 

j 
. I 

/ - - .. 

\ 

' · 

' 

.f 



OBSAH 

I. MONOGRAFIE 
A. Jediný autor 

B. Spoluautor 
C. Vedoucí kolektivu 
D. Vědeckokvalilikační práce 

., 
II. SKHIPTA A UCEBNICE 

B. Spoluautor 
C. Vedoucí kolektivu 

III. SBORNÍKY 
IV. VĚDECKÉ STUDIE 

v. 

VI. 

VII. 

A. Ve sbornících 
B. V odborných ' časopisech 

C .;, V knihách 
:, , , , , 

VYZKUMNE Z PRAVY b STUD IJNI MATEílI/, LY 

li. Výzkumné zprávy 
B. Studijní materiály 

VĚDECKOPOPULÁRNÍ PRÁCE it 
I 

A. ČlánkÝ 
B. Rozhlas a televize 

., ... ,. 
0DB0HNE C LANKY 

,, 
HECENZE, OPONENTSKÉ 

ZPRÁVY 
A ZNALECKE POSUDKY. 

A. Recenze 

B. Oponentské a znalecké posudky 

-., 
l 

l 

l 

2 

2 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

13 

20 

24 -

24 

29 

34 

34 

35 

36 

36 

37 

C. Zprávy o vědeckých akcích, výročích 39 
, y ,,,. v .,, , 

VIII. REFERATY PHEDNESENE NA VEDECKYCH KONFERENCICH 
A SEMINÁŘÍCH 40 

" ., ., 
JMENNY REJSTRIK 51 



- 1 -

I• fJiONOGR.AFIE -------
A • JEDIITT A U'i'OR 

1 • KHOL, J .. : Rozhodová.n:L.y_ každodenní ži votni a i-ídící 
praxi. Praha, Svoboda 1987. 268 s. 

Hidící činnost sestává z řešení ~<onkrétních problé-
mij, jež mají př>edevšírn povahu události. Práce inf-or
mujeo podstatě, metodách a technologii řešení problé
mů tohoto typu. Zdt'lrazňuje pnblélmatiku vysvětlování 

/explanace/ a interpretace jako rozhodující z hledis
ka efektivního ře~eni. 

----~-------- ·------------------
2~ KOTÁSKOV.ll,J.: ;>Ocializace a morální vývoj dítěte.g,_ 

Praha, Academia 1 987. 

Práce je rozdělene na dvě části„ V první teoreticko
metodologické jsou prezentovány nové poznatky 8 teorie 
o průběhu a determinaci socializace děti, dstící v 
oblast morálního vývoje a vlastní kóncepci tohoto pro
cesu s dominantních činitelů. V druhé výzkumné čá sti 

js _ou stručně podány výsledky lon gitudinálního v.ýzkumu 
socializace našich d ětí a tří studií normativních 
/lokalizace kontroly, hierarchie významu matky, otce 
a učitele a určováni m_orální zralosti osobnosti dětí/., 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ - -

B„ SPOT.iUAUTOH 

3" HLlVSA,J. - LANGOVI.,;',~. - Všetečka,J,: Clověk v ž ivo!;;::_ 

níc~ situacích 2 Praha, Academia 1987. 205 s.,83 foto , 
4 grafy, ó schémat/ tabulek/. 



.. 2 -

Studie koncipující teorii a psychologii životních 
situacio Definice, model,dimen~e, přehled typů, dyna
mika situací, formy, situační útvary, kritéria pro 
identifikaci. 

4. KOD1M,M. - BLAHUŠ, P. - H:itr'.BKOVÁ, L.: K psycholop;ii 
~chopností a predikci senzomotorického výkonu,.lL 
Praha, Academia 1987 9 229 s. 

Monografie zabývající se teoriemi schopnosti a výkonu 
s dúrazem na systémový a psychometrický faktorový pří

stupo Shrnuje výsledky longitudinálního sledováni v her·· 
ních sportech z hlediska vyhodnocení jejich prediktabi
li ty pomocí statistických metod, z· .. ,·1. mnohonásobné regre.
se. Za prediktory byly zvoleny proměnné charakterizující 
rodinné poměry · a výchovu, obecné motorické schopnosti 
a speciální sportovní schopnosti~ 

- - - - - - ~ ~ - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - ~ - ~ -

C. v :sDOUC t KOLEKTIVU 
5. KODÝM,M. a kol.: Psycholop.ické aspekty vývoje osobnpsti 

!L..1!.tváření socialistického vědomí.2.. Praha, Academta 19870 

Dílo je zaměřeno na utváfení socialistické osobnosti 
a j~jího vědomí při rozvoji aktivního společenského jedná, · 

,, 

ní„ Výklad navazuje na marxistic~~o·-leninské pojetí čI.ově"'· 

ka a společnosti a na stěžejní díla sovětské psycholo f~ie .,1 
Práce shrnuje výsledky SPZV v 7. pětiletce~ 

- - - - - - - - - - - - - - -,-

D. V~D3CKOKVALIFIKACN1 PRÁCE. 

6„ NOV/~ťKOVt..,J.,: Vývojové determinenty školní ~QJLl.i ~

g_v2ření psychologických nr:g_dikcí Domoc-j 1 ongi tudin á lní
h.9. výzkumu. Kandidátská disertační práce. Praha, Ps d 
CSAV 1987. 184 s„ 



- 3 -

Práce podává výsledky longitudinálního sledování 

3 00 dčtí ze s oko lov. okresu, které byly vyšetřenJ' 

podle Plzeňského modelu př-edškolních prohlídek. Byl 
sledován jejich prospěch až do 8. tř-ídy, jejich sociální 
adjustace v třídním kolektivu i výskyt problémového 

chování. 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

II„ SKRIPTA A UC~BNI' .E 

B„ SPOLUAUTOR 

7 o Bedrnová,E. - VELEHRADS:rá ,A.: Ps:ych,.Qlogte práce.:. 
Praha, Stát. pedag. nakl. 1987. Učebnice pro střední 

odborné školy. 

Pi'edmět psychologfe práce a její využi tL, Osobnost 
a činnost člověka. Pracovní podmínky. Užití psychologie 
v kédrové a personální pr .áci „ Výkonnost a výkon pracovní
ků o Osobnost vedoucíijo pracovníka a psychologické pro~· 
blémy řízeníe 

- ) - - - - - - - - - - - - - - - - - -

C. VEDOUCl KOLEKTIVU 

8. LANG0V1~,lvL - KOD1M,M~ a kol. : Psycholo_gi.§ činnosti_ 

a osobnosti učitele, Praha, Academia 1987. 139 sff 

Publikace je celostátní vysokoškolskou příručkou 

pro studující f'ilosof'ick,ých a pedagogických fakult 
prezentující psychologickou analýzu činnosti učitele 

v podmínké.ch naší školy z hlediska úspěšnosti jeho 

výc-hovně vzdělávacího pusobení a analýzu těch stránek 
osobnosti učitele» ·které se promítají do jeho stylu 
řízení pedagÓgického procesu a sociálního styku s žéky\, 



I 

- 4 -

1 9. LINHART,J. a kol.: Záklag~ obecné 2sychologieJ 
2. vyd. Praha, SPN 1987. 686 \s. 

Učebnice objasňuje základní teoretické otázky obecné 
psychologie na P?dkladě nov;ých výzkumných výsledků 

z hlediska principu dialektického materialism11„ Pub
likace je zárovéň důležitou prací o základních meto
dologických otázkách psychologie. 

( - -
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

III. SBORNÍKY 

10. K0D1M,M.i:, kol. :Ceskóslovenská psychologie_po 17.sjezdu 
KS~2 Sborník re~erátů na počest 65. výročí založeniKS~. 
Praha, Nekl. dopr·avy a spojů 1987. 112 s. 

Sborník kolektivu autorů je věnován perspektivám a úko
lw.n rozvoje psychologie po XVII„ sjezdu _KSC. Pozornost 
je zaměřena na ideólogDckou práci, kvalitu poradenstvi 9 

rozvoj osobnosti mladého člověka a jeho světového ná
zoru, ·experimentální výzkÍ..un, na upl~tňování inter
disciplinárního přístupu v psycholdgii a na aplikaci 
psychologických poznatků v praxie 

- - - ~- - - .... - - .... , 

, ~ = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = - - = = = = ~-

IV" V:11;DECti STUDIE 
\ 

t/1-. 'ln::,: •·· Cl' 'Dt'\,,.,,-#,.-.C- . .. . . 
~ u-.i~.~ ·~'DVJ.U1..Lv.Lt;;..t-,__. __ ._·L • 

11. BLAHUS,Po: Methodclogical proble.rrm of latent variable 
models. Ino: Acta Univeesitatis Cerol.inae Gymnica 23~ 
1987, č„ 1,s025-37 ,,' 

Metodologické otázky · statistických model1i s latentními 

: .: ' 



- 5 -

proměnn;ými, zvl. faktorové analýzy. Klasifikace 
a zařazení faktorové analýzy mezi různé typy modelů. 

Interpret~ce ' latentních faktorů jako teoretických 
versus empirických pojmů ve vědě. Návrh definice ne
přímé pozorovatelnosti latentní proměnné. '!Ťíklady z pe
dagog~ky a psychologie, zvláště z měření schopnostío 

12. Krásničanová,H. - Brůžek,Jo - BLAZEK,V.: Antropometrie 
a . reprodukční antropologie. In.: Sborník ze XVII. kon
gresu čs. antropologů /~írava, 10.-13.9.1985/. Brati
slava 1987t s. 81-84. 

Vytýčení směrů aplikace antropometrických metod v antro
pologickém výzkumu reprodukce člověka. 

1 3. Hajniš, K. - Brůžek•J • ..;. BLAZZK, V.: Comparisj.on of tbe 

development of' skih fold thj,.ckne~s in Cz~ch and Slovak 
~hildren& In.: Sborník z XVI.kongresu čs~ antropologů 

/Banská Bystricá, 5~-9.7.1982/. Bratislava 1987. 

Vývoj tloušťky vybraných kožních řas se zaměi'-e,ním 

na srovnání dat českých a slovenských dětí. 

14. BLAZEK,V. - Doležal,A. - Titlbachová,S.: Kategorie 
pánve žen podle vnějších ~ánevních rozměr~~. Ine: 

Sborník z XVIQ kongresu čs. antropologů /Banská Bystrica 

1 5,,-9.1.1982/. Bratislava 1987e 

Stručný popis kategorií žen stanovených klastrovou 
analýzou na základě vnějších pánevních rozměrů. 

I 



r 
- o -

15. BLAZEK,V .. - TitlbachÓvá,S. - Doležal,A.:Kategorie 
~en podle pánevních rozměrů - korelace a faktorovg 
analýza, In.: Sborník ze XVII. kongresu čs. antropo
log~ /Sírava, 10.-13.9.1985/: Bratislava 1987, s. 241-
245„ 

Stručné shrnutí výsledků korelační analýzy a faktoro
vých analýz katef~orií žen stanovených klastrov:ou ana
lýzou na základě v~ějších pánevních rozměrů~ 

16. BLAZBK,V. - Hajniš,K. - Brůžek,J.: Metodické sdělení 

k r_ůs_tu mozkovn~ a obličeje, In o: Sborník zé XVII. 

kongresu čs. antropologů/ šírava; 1O.-13.9.1985/i 
Bratislava 1 987, s. 1 44 - 1 49. 

Analýza výpovědní hodnoty různých způsobů popisu vztahu 
antropometrických dat . na příkladu studia ontogeneze 
mozkovny a obličeje„ 

17. Hajniš, K. - Brůžek, J. - · BLAZEK, V.: Proměny šíř'lrnvých 

_poměr1Lir.1u2u během dětství. Ino: Sborník ze XVII„ 

kongresu ČSo antropologů/ Šírava, 10. - 13.9.1985/o 
Bratislava 1987, s. 153 - 1 58$ 

Popis ontogenetických změn trupu čs. dětí se zaměřením 

na relativní šířkové poměry. 

1 8„ BLAZtK, V o ~ Hajniš ,K,, - Brůžek,J .. : V;ýskyt .rutilismu 
u · čs„ dJli.~_'.i., In. : Sborník z XVI. kongresu čs„ antropolo
gů/ Banská Bystricai 5o - 9„7.1982/. Bratislava 1987. 

Popis procentuálního zastoupeni zrzavých vlasů v Cesko
slovensku a ontog~netických změn. 



- 7 -

19„ BLAZSK,V. - Vančata,V. - Vančatov.á,M.A.: Význam 
· studia chování primát~ a_ člověka ye vztahu 1~.12:r:.o=. 

středi 1 In.: Sborník ze XVII. kongresu čs. antropo
log~ 1 / Sírava,10.-13.9.1985/. Bratislava 1987, s. 
12-16. 

Rc~hor vztah~ chování - prostředí - somatické znaky 
s poukázáním na význam etologických a psycholo g ických 
poznatk~ pro antropologický výzkum. 

20. Br~žek, J. - Hajniš, K. - BLAZEK, V. : Změny 2,roporc,í 
délkových segmentů těla v dětství.., !n.: Sborník 
ze XVII. koneresu čs. antropologů/ Šírava, 10.-13.9. 
1985/. Bratislava 1987, s. 133-138. 

Popis tělesné proporcionality na základě rozsóhlého 
antropologického vS,zku.rnu čs. dětí. 

I ___________________________ , ___ ._ . .,,....,_._ , ....... _ .. _, ___ _ 
21. BOKOROVÁ, V.: Sociální role ~ako fakt..9r~v :f·í_?ení sociál

ních 2rocesů._ In.: Teoretické konštanty a praktické 
uplatnenia sociálnej psycholÓgie v spoločenskej praxj_~ 
Košice, Spoločenskoved. ústav SAV 1984, s. 198-205~ 

Studie ukazuje dlohu sociální role jakožto účinného 

nástroje organizace lidských'činností a socializačního 
p1sohení. Zdůvodňuje také užitečnost jasného obsahové
ho vymezení klíčových společenských rolí v technicky 
rozvinuté společnosti. 



- 8 -

22. Burgetová,J. - ŠVECOVÁ,M.: Vývoj česk.é bibliografi_e 
v oblast.i psychologie po roce 1 945, In.: i"'.eská 
bibliografie. Sv. 23. Praha, Státní knihovna 1987, 
s. '10 - 11 4 . 

Práce postihuje vývoj české biblio ,::raf'ie v psycholo g ii 
od roku 1945 až po současnost. Sleduje hlavní trendy 
vývoje, shrnuje základní bibliografická díla a vyzve
dává přínos čs. psychologických časopisů. V závěru 

se zabývá novými typy oborových biblio t;raf'ií v sou-
vislosti s automatizovaným zpracováním informačních 

prament'.\ a utvářením automatizovaných biblioerafických 
bází dat. 

23. KHO~,J.: Iracionalismus současného buržoazního 
m,yšlel:lí a marxisticko-l~ninská :Qsychologi~_._ 
In.: l ťeskoslovenská psychologie po XVII. sjezdu 
KSC. Praha, NADAS 1987~ s. 21-29. 

Práce 'podává výklad iracionalistických tendencí 
v současném nemarxistickém myšlení a jejich vztah ~7 
k současnému mezinárodnímu dění a k vývoji metodo
logie společenských věd~ 

24. KOD1Nr, M.: Ceskoslovenská psychologie RO 1 7--t'., __ §je zdu_ 
KSC...L In.: KO~tr.r,M. a kol.: Ceskoslovenská psychologie 
po 17.sjezdu KSCo Sborník referátů na počest 65„ 
výročí založení KSC. Praha, 1\akl. dopravy a spojt1 
1 987, s „ 4-1 3 o 

Clánek hodnotí výsledky čs. psycholoei:1 za 7 ePLP 

a nastiňuje pe_spektivy a úkoly jejího dalšího vývoje 
v 8opětiletce. Ze závěrů sjezdu vyplývají zasady 



vědeckotechnického rozvoje, což pro psychologii 
znamená zvyšovat efektivnost vědeckovýzkumné práce, 
péči o výchovu a uplatnění kádrů, rozvíjet mezinárod
ní spolupráci a dbát o t:íčinnou propagaci a adekvátní 
aplikaci výsledků včdecké práce v psychologické 
praxi; 

25. K0T~SK0VÁ,J.: Utváření mravního vědomí osobnosti 
v socialismu! In.: Kodým,M. a kol.: Psycholoeické 
aspekty vývoje osobnosti a utvář-ení socialistického 
vědomí. Praha, Academia 1987. 

Stat shrnuje marxistické přístupy k otázkám morál-
ního vývoje v dětství a dospívání a prezentuje 
výsledky výzkumů za'2lčř-ený ch na tyto otázky v minulé 
pětiletce obsahující i výstupy do praxe/ standarti
zovaná metoda pro diagnostiku úrovně morálního vývoj ·e/ 4 

26. LI '."JHART,J.: 1'he comple 4x. HeseaTch on i'/Ian the Psycho

_9,Qcial Form of_ the Mot ion of Ma.tter~ In.: /Ed./: 
Towards a new Synthesis in Evolutionary Biology. 
:Mlíkovský, tT. - Novák, J .A. Praha 1 Academia 1 987, 

s. 278-279. 

Je podána koncepce komplexního výzkumu člov0ka 

a jeho výsledky z hlediska ps;ychosociální determi
nace. 



.,. 1 O -

27. LI";\TJ-IART,J.: The Compr_ehensive_ Research.on, Ms,n_ 

s.nd the Humar.i1~.+..ion of ·re.9hnology. In.: Progre-
ssi ve Methods, Forms and Technical Means in 
Engineering Studies~ Bratislava, Dom techniky CSVTS 
1987, s„ 184-1 8 7. 

Na podkladě výzku·nů Jsou objasněny základní af>pekty 
humanizace techniky v socialistické společnostio 

28. LINHART ,J.: pi_alekttka komplexního a elemei;itární r.lQ.. 
v historickém př'ístupu k v..Ý_?;kumu člověka a vědomí. 

In.: Filozofické a metodolo gj__cké problémy př-írodních 

a technických věd. Praha, Ústav profil„ a sociolo [;ii 
~SAV 1 987, s • 1 61 -1 91 • 

Je podána analýza vztahů mezi elementárním a komplex
ním ve vědeckém poznání se zřetelem k diferenciaci 
a integraci vědo Autor dále analyzuje podmínku vzniku 
nových integračních soustav, např. soustavy věd 

o člověku a to z hlediska principu odrazu a č innostní

ho přístupu„ 

29. LI ~JHART,J.: The Ori p:tp and DevelO..PJD.s?P.t ... Pf' A.nti.9J.P.?tion 
form the Biological and Ps_yc})o~• op.ical Point of View_._ 

Ino: Leonovičová ~ V. - Novák, V.J.A. /Ed./:Be haviour 
as one of' the mai n Factors of' Evolution. Praha„ 
Academia 1927:Se 303 - 31.50 

Je podána teoretická interpretace výzkumu anticipace 
u člověka , J e objasněn vztah anticipace k principu 
odrazu. 

í 



-~ 

11 -

30. Man,Fr. - BLAHUŠ,P. - Hošek,V.: The develo12ment 
and validatión of the Czech form of the Test 
Anxiety Inventory. In. : l\.dvances in test anxiety .Ec

search. Bergen, University of Bergen 1987, s.41-42. 

Zpráva o faktorové struktuře proměnných charakte
rizujících testovou anxiozitu; Identifikovány dva 

faktory: "worry" a "emotionali ty", navzájem korelo
vané. 

31. MARTINKOVÁ,M.: K některým výsledkfun sociálně_ 

~sychologického výzkumu roq_i.ny. In.: Teoretické 
konšt.antny a praktické uplatnenia sociálnej psycho
lÓgie v spoločenskej praxi. Košice, Spoločenskoved. 

ústav SAV 1987, s. 117 - 122. 

Příspěvek informuje o výsledcích výzkumu rozdělení 
autority v rodině, vlivu nesouladu mezi partnery 
na některé sféry rodinného soužití. Vzorek rodin -
tzv. neproblémové české rodiny žijící ve městě 
/N=120/. 

32. MOULISOVÁ,M.: Otáz~rovně rQ_?voje .2,racoyních_ 
sku.Rin a výzkum pracovních h9gnot jejich členů~ 

In.: Sociální psychologie v rozvinuté socialistické 
společnosti,Kroměř-íž 1984, so 51-.55. 

Je referováno o některých otázkách úrovně pracovních 
skupin. Upozorňuje - se na významnost hodnotových 
orientací členů pracovní skupiny _v souvislosti 
s l.\rovní rozvoje skupiny. Jsou podány dílčí výsledky 
výzkumu pracovních skupin, t;ýkající se pracovn~c h 
hodnot. 



-1 2 -

33. MOULISOVÁ, M.: Výzkum prostř·edků sociálně psych9,lo
gického p~sobení prasovních sku~in na_jejich členyr 

In.: Teoretické konštanty a praktické uplatnenia 
sociálnej psycholÓgie v spoločenskej praxi. 
Koš ice 1987,s. 105-109. 

Příspěvek se zab ;ývá vlivem různého druhu pracovních 
skupin na používané prostředky sociálněpsycholoeické

ho pt\sóbení v pracovních skupinách. Tyto prostř'edky 

působení se rovněž mění v závislosti na druhu pra
covní situace. 

34. NOV~CKOVÁ,J.: Vztah školní zralosti, školního 
wospěchu a sociální adjustovanosti v třídním 
kolektivu, In.: Sborník referátů z XI. čs.-sov. 
semináře. Praha, CSAV 198ó,s ~343~352. /Vyšlo v ro 
1987/. 

Porovnán:ťrn extrémních skup1.n _ dětí zralých a nezralých 
př-ed vstupem do školy a dětí s výborriým a špatným 
prospěchem jsme získali výsledky svědčíc;( o ,_c_f· 7{é 

propojenosti školní zralosti a školního prospěchu 

s :faktory sociální adjustovanosti /zejména s fa}{to·~ 
rem dobré adaptovanosti a faktorem izolace/~ 

35. Sedlák,J. - Růžičl~a,J. - VEL:SHRADSK1,A.: Odborní 
psycholog~vé práce po XVIIp sjezdu KSC, In.: Cesko
slovenská psychologie po XVIIe sjezdu KSCs Sborník 
referátů na počest 65. výročí založení KSC,_, Praha, 
NADAS 1 987, . s .48-55. 

Psychologické souvislosti vědeckotechnického rQzvoje. 
Problémy užití psycholo gie v hospodářské praxi~ Nové 
,ikoly psychologie práce "v sociálně ekonn~~ickém rozvoji 
společnosti, v aktivizaci lidského činitele, intenzifi
kaci národního hospodářství. 



- 13 -

36. VELZHRADSICT ,A.: Zaměřeni · činnosti oddělení sociál .nt 
psycholo~e Psů CSAV po XVIT. sjezdu KSC„ In.: Cesko
slovenská psychologie po XVII. sjezdu KSC. Sborní'k 
referátů na počest 6'i5. výročí založeni KSC. Praha, 
NADAS 11)87, s. 82-84. 

i{ýznam sociálně psycholot:,ického přístupu k 'psycholo
gické P,roblematice urychlení sociálně ekon0mického · 
rozvoje společnosti. ~ešení psychologické problematiey 
řízení sociálních procesů jako hlavni úkol sociálnf 
psychologie. Dlouhodobý program činnosti odd~leni 
sociální psychologie Psů ťs v. 

B. V ODBORN1CH C:ASOPISECH 

37. BLAHUŠ, P.: K _p_ojmu náhQdpá proměnná ve. _spol.ečensko
vědních aplikoctch statistiky z hlediska teorie mě

fení.., Cs. Psychol., 31,1987, č,,, 6,s. 572-582. 

Metodologické otázky použití stati9tického pojmu 
náhodná proměnná v aplikacích při zpracování psycho
logických dat. Rozlišení různých typů psychologických 
proměnných z hlediska kvantifikace dat. Návrh obecné~ 
tzv • . reprezentační definice usnadňující rozložení 
různých typů dat pro adekvátní statistické zpracování~ 

38. BLAZEK,V. - Titlbachová,S. - Doležal,A.: §omatic 
differences among the c§,:tegories of women determineq 
through cluster analysis. Anthropologie, 25, 1987~ 
č .. , , s „ 81 -85 • 

Popis somatických charakteristik a rozdílu kategorii 
žen ~tanovených klastrovou analýzou na zékledě 

vnějších pánewních rozměrůo 

\ ·. 



- 14 -

39. HLAVSA,J.: Vliv pob;ybu na rozvoj osobnosti~ 

Cs. psychologie,31 ,1987,č.6,str.551-571. 

Teoretická metodologická studie; Argumentační aparát, 
dimense /8/ a funkce /20/ pohybové činnosti významné 
pro rozvoj osbnosti, náměty pro realizaci~ 

40. CHALOUPKA,O. - Klusák,M. - KUCERA,M.: Ps:ycho].op;ie 
a historiografie. Cs. psychologie, 31, 1987,čo 3, 
s. 207 - 21é'o 

Stat diskutuje možnosti inspirování se psychologie 
historiografií v otázce: 
l.historismu a práce s časem 
2.determinace psychologického faktu 
3. psaní psychologických textů„ 

41. KHOL,J.: Ps:ychologické námět~y problemetige nukleár
ního zbrojení._Č;s. psycholo, 31, 1987, č. 1~ s.65-71„ 

Clánek informuje o scénářích relevantních k pro~ 
blematice vývoje nukleárního zbrojení a možnostech . 
psychologie jejich ovlivnění. 

42. KHOL,J.: Purkyňův 2ortrét .Cs. psychol. ,31, 1987 ~ č" 1:. 
s. 22-24. 

Interpretace :fotografických a výtvarných j_:, artrétů 

J„E.Purkyně. 



- 15 -

43. KHOL,J.: !1ešení. problémů liniového řízení. 

Moderní řízení, 1987, č. 4~ s. 19-25. 

Clánek charakterizuje jednotlivé typy problémů lízení, 
jejich obsah a strukturu procesu jejich ře 3 ení. 

44. KODÝM, M.: Važne__jšije re_z;uljat_y. paučno- ..l§sl§.9..9yat.§l§lu._c_h 
rabot čOok.9§J;lOT13_ckich _i,sicholo_g;ov v 7-oj Rj,?ti_letk§_. 
Studia Psycholo 0ica, 29, 1987, č. 4,s. 257-265. 

Autor se zabývá v článku současnými úkoly českoslo

venské psychologie, které jsou orientovány na problec• 
matiku osobnosti, socialistické společnosti a sociali
stického vědomí. 

----------------------------
45. KODÝM, Iv1. : V,tzkum schopností ve ;vztahu k teorii_ 

ustanovky. Ceskoslovenská psychologie~ 31, 1987~č.3, 

s • . 174-177. 

Aktuálnost studia schopností vyplývá z potř,eb vědecko

technického rozvoje. Marxistická psychologie zdůrezňu

j 'e nutnost analýzy struktury a geneze schopností. 
Přínosem je teorie ustanovky Uznadzeho gruz:i:nské ško

ly. Ustanovku lze považovat za podstatné vyjádř'ení 

lidského subjektu, které zajišťuje stabilitu jeho 
činnosti„ Podmínkou 11spěšnosti této činnosti je urči·

tá úroveň připravenosti 1 jež je inter i intraindivi
duálně proměnlivá„ S tím souvisí problém dia~;nostilcy 
schopností o 

~. ' - ~ .... --~- "• -~-:;>.t:. * "'"""-')<,'~~ ·,'s,.~ 
I 



- 1 6 - · 

4 6 ~-'QDÝ~~ ~" MpAM ""'K • T T • t 'Iru Dm• t · · • :\. . , .• , '.\'.t . - 0 1..,_'., , > .. : eorie us anov!!M. _ J.. r.1..J.§. 

Nikolajeviče Uznad~eho~ Cs. Psychol., 31 ,1987,č.3, 
s.160-173. 

Clánek se zabývá životem a vědeckým přínosem gruzínské-
ho pedagoga a psychologa DoN.Uznadzeho /188ó-1950/, 

obzvláště jeho teorií ustanovky, která se dialektickým 
chápáním vztahu f'yzického a psychického postavila proti 
psychologii 20.let. Uznadze jako první mluvil o rozvoji 
psychiky a o stupních, které př'dcházejí vzniku vědomí. 

Ustanovka vyjadřuje změnu v pohotovosti subjektu k činno
sti v důsledku vlivu objektivní situace. Teorie usto.novky 
se dál rozpracovává, od roku 1986 i na základě dvoustranné 
čs.-sovětské dohody. 

------------· --------- ·------·•- ·-·· 

4 T. K0D1M, M. - VELEI-mADSK't, A. : Psychologie ké pří§tupy k ur.i-chJ.~-=. 

ní sociálně ekonomického rozvoje fa~cialistické sQolečnosti:,_ 

Teorie socialismu,2,1987,č.4,s.Jó-48. 

Psychologie a sociálně ekonomický rozvoj. Psychologická 
problematika řízení sociálních procesů. Pracovní kolektivy 
a utváření socialistického vědomí pracovníků. Další rozvoj 
psychologické teorie a p~~xeo 

48. KOD1M,M. - VELEHRADSK1,A.: Psychologické vědy Rři aktivizaci 
lidského činitele, Nová mysl,1987,č.10,s. 12-27. 

Lidský činitel v sociálně ekonomickém rozvoji a výz.nam 
psychologických věd př-i řešení problémó. s ním spojch: 7cho 
Užití psychologie v socialistických zemích. Psychologická 
teorie jako východisko aktivizace lidského čin±tele ~ 

Aktuální požadavky společenské praxe na psychologii a mož
nosti jejich uspokojování. Další rozvoj psycholoeie v CSSR 

a jeho podmínky. 



- 17 -

49. KOTÁSKOVÁ,J.: Longitjudnoje issledovanie formativn~c4 
ličnostn;ych charakteristik u_dětěj_, Vopr. Psichol.1987~ 
č.1,s. 51-57. 

Clánek shrnuje výs111.:dky lonei tudinálního sledování smě

řující k teoretickým závěrům o změnách dominance určitého 

typu učení v předškolním věku a o různé hierarchii význa
mu určitých sociálních vlivů pro vývoj osobnosti dítěte 

v průběhu ontogenese. 

------------------- ....... ---------~----· -------
50. KOTÁSKOV.c~,J.: I,ongi tudinální ověřování sociáln_ích determ.i

nant vývoj ·e osobnosti« ~s. PsychoL,,31,1987,čo6, s.539-550 

Práce je metodologickou studií zaměřenou na průkeznost 

výsledkťi longitudinálních výzkumů s -tématem formování 
osobnosti. Kombinace nomothetických a idiografických 
postupů odpovídající novým systémovým koncepcím osabn0sti 
je demonstrována na zpracování a hodnocení vztahů mezi 
zjištěnými proměnnými v různém věku dětí, které by mohl;r 

odhalit kauzální závislost, individuální kontinuitu 
a pradiktabilitu vývoje. 

51 ~ LANGOVÁ, M. : Pega_g_ogj.cká situace _g_osp bnost ,.2edag0J1;a •. 
Cs. Psychol.,31,1G87,č.5,s.391-401. 

Teoretická studie ,:;ipracovávající pojetí pedagogických 
situací j'ako situací interpersonálního působení 

s akcentem na roli osobnosti pedagoga jako jejich ří

dícího činitele. V této souvisl.osti jsou analyzovány 
interpersonální vztahy pedagoga, jeho sociáJ.ní percepce, 
očekávání, osobnostní vl. a zkušenosti s řešením pedo 
situací. 



- 18 -

52. LINHATIT,J. - Turková,M.: Psycholoeické základy 
~Ýuk:y elementárního počítání. Cs. Psychol.,31, 1987, 
Ča6,s.507-520. 

Autoři analyzují zdroje vývoje matematického ~yšlení 
žáků. Zae prováděné výzkurny potvrzp.ji správnost předlo

žené koncepce poznávacích procesťl a učení. Na tomto 
podkladě zdóvodňují důležitost formativního přístupu. 

53. MOULISOV~7M.: Vnitřní sociálně psychologická strukjlg'O_: 
v.anost v pracovních skupinách, Cs. Psychol.,31 ,1987~ 
č.5~ str.402-414. 

Stať referuje o výsledcích výz ~"umu sociálně psychologic
kých struktur/ vztahujících se k chápání skupiny jako 
strukturovaného sociálního cel~u/, které byly nalezeny 
v pracovních skupinách• Byly to následující f a ktory: 
1. vysoký pracovní a mor :5lní standart; 2. vztahy dob
rého soužití ve skupině, 3. dobrý skupinový celek 1 

4.negativní jev-.1 v pracovní skupině, 5. nátlakovó 
struktura, 6. mimopracovní život skupiny jako celku. 
Byla navržena vazba mezi těmito strukturami a úrGvni 
rozvoje pracovních skupin. 

54. PETRZ2LKA, Z.: K hi.l?Jorii a teorii rozpoznávéní a inter-: · 
pretace mimicicého vjrazu emocí __ I. Cs. Psychol., 31 ~ 1 987, 
č;5, s.449-461. 

V úvodu je obecně def'inovén výraz a rozlišen mimický 
a f'yziognomic ký výraz. Je doložen zájem o epelovou 
a komunikační funkci mimického výrazu ji~ v předhistoric
kém období. :ie rozlišena ekofyziognomika, kul turf~rzio e;no -
mika, pato:ťyziognomika a patomimika. V chronologie;kém 
sledu je objasněn přínos jednotlivých autorů ·- počínaje 

Artstotelem až k zakladateli včdeckého studia výrazu 
Ch.,Darwinovi a dále až k nejnovějším výzkumů.rn multi
kauzálnípodmíněnosti mimického výrazu. Je také ?odán 



- 19 -

kritický přehled me-cod výzkumu mimického výrazu emocí. 

55 Prokopl . US v Lil\T'Lr ·\ ·,-.T J TI"" F Q..,, t, ~-- pI':'l, s·tun • , ., - ,, r: 1 • ..t-; , • - , ,1an, ·• : .~ .. § ...... emovd _. t::. 

a jeho yyuži tí_ v PE:.,y~holo_gii „ Cs .Psychol., 31 , 1 ()87 l' 
č. 5, s~ 3 73- 383. 

Autoři objasňují filozofické základy systémového přís

tupu a vymezuji jeho vztah k soudobému strukturalismu„ 
Nově rozpracovávají problematiku vztahu mezi vývojovým 
a systémovým přístupem se zřetelem k různým druúům 
funkčních systémů v psychologii. 

56. ŠÍPKOVÁ, E. : K problematice oraco_yních :QostuQ_ů .Qi·i 

indexování dokumentu1 Technická knih.,31 ,1987í č.11, 

s.339-344. 

Clánek se zabývá procesem indexování dokumentů podle 
systematických selekčních jazyků. na základě anal;ýzy 
problematiky předkládá šest etap tohoto procesu, 
Výsledky práce s klasifikačními selekčními jazyky 
je možno využít i pro Rubrikátor MS VTI. 

57. ŠPACEK,M.,: Někt3rá pojetí interpretace sloves4~ho 
tex.t.v_~ Cs~Psychol.,31,1 98 7,~.3~s.178-192„ 

Stať podává přhled různorodých pojetí interpretace textuo 
'- V prvé části jsou analy.zov ::'.ny her meneutické přistli.py, 

ve druhé přístupy objektivistické a ve tietí čás ti se 
inf'ormuje o některých pojetích v sovětské vědě o P:"áce 

zchledňuje zejména psychologické aspekty jednotlivých 
pojetí a ukazuje závažnost socL.Jpsychologické O:"ientace 

v interpretaci textuo 



- 20 -

58. VELEHRADSiá,A.: Teoretická východiska a úko~ s.9sijllní 
psychologie práce. Cs. Psychol., 31,1987, č.6,s. ,199-506. 

Základní teoreticko metodologická východiska sociální 

psychologie práce z hlediska jejího užití v působení 
na sociálně ekonomický rozvoj společnosti. nízeni so
ciálních procesů jako předmět soci~lní psychologie práce~ 
Upl". tněn:í sociální analýzy v té.to psychologické disciplině,, . 
Základní dkoly sociální p:.;ychologie práce při aktivizaci 

lidského činiteleo 

C. V KNIHA'.CH 

59„ BLAHUš,P.: Metody hodnó.9e_pí motori~.,_ In.: Celikovský, S 
a 1{ol.: Antropomot .orika pro studující tělesnou výchovu. 

3„vyd„ Praha,SPN 1987, s.138-170. 

60. BLAHUŠ, P. : Qggatek, R/fetody statistické anal.ýz~. vjsledkůe 

In.: Celikovský,S. a kol.: Antropomotorika pro studující 
/ tělesnou výchovu. J.vyd. Praha,1987 SPN; s.216 - 2420 

V uvedených dvou kapitolách jsou uvedeny základy stati
stické teorie vyhodnoceni motorických testů /jejich va
lidity, spolehlivosti atd./ a zéklady statistického 
zpracování dat. 

61 • BLAHUŠ, P.: Pokus o syntetickou interR_retw~faktoroy~ ap_§_

J..ýz~ ~ In.: Svoboda,B. a kol.: Tělesná výchova v systému 
výchovy a vzdělé.vání na školách všech stupňů~ Prahe, 
Univ. Karlova 1987, s. 255-260) 

V uvedené kr:~ť- "i i:ole se interpretuji výsledky n ?5kolika · 
faktorových analýz provedených tt rO.zných věkových skupin 
a na rO.zných typech škol z longitudinálniho výzkumu. Zpra
covány analýzy proměnných z oblasi,i psychologie, fyziolo
gie, motoriky, hygieny aj. 



- 21 -

62. BOKOROVÁ,V.: Osobnost jako předmět a cíl pedagopické 
činnosti a socializace oscl~osti. In.: nízeni spoluprá
ce pedagogických pracovníků v procesu rozvíjení osobno
sti žáka./ Pom. učební text/, Praha, UUVPP 1987,s.40-63. 

Je objasněn psychologický obsah pojmu "osobnost" a jeho 
pedagogické souvislosti v podmínkách naší školy. Pozornost 
je zaměřena hlavně k sociálnímu rozvíjení osobnosti žáka 
a jsou uvedeny faktory, formy i základní mechanismy ' socia
lizace osobnosti. 

63. KOD1~i-'1, M - FITL, F.: Podmíney ,1spě š nosti Qráce učí tel__?..f. 
In.: LANGOVÁ,M. - KODtM,i:~.: Psychologie činnosti a osob
nosti učitele. Praha; Academia 1987, s. 17-34. 

Autoři pojednávají o některých aktuálních problémech 
v práci škol a učiteleů. O problematice úspěšnosti 

učitele, kterou chápou jako soulad mezi po.žadavlcy společno

sti e úrovni činnosti~ Dále se zabývají sledováním psy
chických stavů jako v:ni třních podmínek úspěšnosti práce 
učitele. Pro toto sledování byl použit dotazník SUPOS 
s. Jeho jednotlivé komponenty postihují dynamiku aktuálních 
psych. stavů vůči dezintegrujícím účinkůmi které óvliv~ 
ňují 1íspěšnost.; 

64. LANGOVÁ,M. - K0D1vr 1 M.: Cinnost a osobnost učitej..§ v p_o.9-
mínk:ách socialistické školx._ In.: LANGOVÁ,M.-KOD1M,M.: 
Psychologie činnosti a osobnosti učitele~ Prah2 1 Acade
mia 1987, s.7-169 



-·22 -

Autoři v tomto článku píší o tom, že problematiku 
pedagogické činnosti a osobnosti socialistického 
učitele m~žeme řešit ze dvou aspektů: jednak z hlediska 
teorie si t _uace. Problematika pedagogické s i tuace se po
važuje za základní v připravě budoucích učite1 ,1. Autoři 

se dále zabývají otázkou čím se vyznačují pedagogické 
situace a řešením otázek činitelfi ie~agogické situace. 

65. LINHART,J. - Brichcín,M:.., - KOD1M;M.: D:>vednosti a ~§nzo
yi.otorická regulace, In.: LINHART,J. a kol.: Zéklady 
obecné psych~logie. ·2.vyd. a rozšíř·. vyd. Praha; St„ ped„ 
nakl. 1987, s.479 - 503. 

V kapitole jsou objasněny vzájemné vutahy v rozvoji 
dovedností a schopností teoretická východiska senzo
motorického učení, vytváření dovedností a regulace 
činnosti. 

, 

66. r~'!A~~F. - K0D1M,M.: Motivační výcvik studentů učitelství~ 

In~: LANGOVÁ; M. - KOffÝM, M.: Psychologie činn.osti a osob
nosti učitele. Praha, Academia 1987; s. 101 - 112b 

Autoři tento článek zaměřili n~ odstraňováni strachu 
z neúspěchu v kontextu výkonově motivačního výcviku .• 
V tomto článku je také podána stručná charakteristika 
a hodnocení efektivity programů podpory výkonovR motiva
ce v oblasti 31~olství, dále stručná charakteristika 
a vysledky motivačních programů v CSSRo 



- 23 -

6T. I\i1.AN, F. - K0D1rJ, NI. : Př·íspěvek ,'!IJ:. motivační s trukj;utiL 
studentů učitel,.ství„ In. ·: LANGOVA','M. - KODtm1 T-1.: 

Psychologie činnosti a osobnosti učitele. Praha, 
Academia 1987, s~ 83-1000 

Ve článku 0.utoři píší o analýze motivační struktury 
studujících učitelství. K této analýze autoř'i použili 
techniku Kleineho "Motivgitter", která byla specielně 

přeložena a upravena pro naše studenty. Na základě 

analýzy situaci, analýzy výpovědí a výsledků jsou zde 
interpretovány typy budoucích učitelů z hlediska jejich 
motivační strukturye 

68. SEDLÁKOVÁ,M. - LINHATIT,J~: B ., Poznávací proce_§L,_ 
I, Ci tí a vnímání• V. Znako"{_é_ 2roc.e§x__ a _psychologie :(§;..Qh 

In.: LINHART,J- a kol.: Základy obecné psycholor:ic. 
Praha, St. pedag. nakl. 1987, :· ~ 176 - 221 1 s~ ;_299-~25„ 

Kap. I. "Ci tí .a vnímání" podává souhrn základních poznatkll 
o průb.ě~u i výsledcích vjemového zpracování skutečnoE:t,i 

~oukazuve ne funkci čivosti jakožto předstupn2 rozvoje 
vďemovýc : , aktivit. Teoretický výklad je obohacen analý- · 
zou experimentů. Základní jevy spjaté s procesem vní-
mání jsou definovány prostřednictvím odrazů e. znak-'.i jeho 
vývojových úrovní. - Kap„ V .. "Znakové procesy a psycho
logie ř'eči" začleňuje psychologický výklad ř'eči do stu
dia znakových 1procesů; pojednává o „funkcích znaku i 
jednotlivých koncepcích psychologicky orientovaného 

~ 

semiotického přístupu. nak je \ chápán jako zvláštní . ~ 

případ odrazu. Výklad psychologie ř'eči je obohacen 
"' o psycholingvistický pfí, -~.,;•,.,'\" 



- 24 -

69 • SEDLÁKOVÁ,M.: B, Poznávací procesy, III. Pozornost.., 

,lY.,,,s:,. Předst2;..v;y a og,razotvor-nost ... In.: LINHAET,J. o 

kol.: Základy obecné psychologie. Praha, St. pedc,g. 

nakl. 1987, s. 267-298. 

Kapitoly obsahují msrxistický výklad dvou psychických 

funkcí - představivosti n pozornosti - a jim odpovída·

jících psychických procesů. V'ýklad je motivován di

de.ktickými hledisky; obsahuje též stručný vývoj názo

rů na jevy, které jsou těmito procesy generovány, 

a kritický př'ístup k nemarxisticky založeným vysv ,~tle

ním vzniku, ustavení a působení tčchto jevů. Zpracová

ní témat akcentuje též experimentálně založené práce? 

na jejichž základě byly jednotlivé vlastnosti studo

vaných jevů prokázány. Součástí výklac..~.1 je i začleně..

ní probíraných jevů do kategoriálního systém1,~ mar:zisti

cké psydhologie. 

---=~~~~----=-----=--~-~--------:----=-----------------
. . . 

1„ VJ:ZiaJMNÉ ZPRÁVY A S'rUD!JNf MA'.ťERIÁLY . 

-·~~.-~-~~--~-------------------~------
A. VÝZICTJlWNÉ ZPÁVY 

70. BOKOROV.t'{, V.: .Dio.lektikE sociální regulace o P§YChic 0
• 

ké autoreg1 ... úace /výzku;:nnó. zpráva/. Praha, Psychol. 

ústav CSAV 1987.-Strojopis~ 

Na základě teoretického rozboru i využití vý zkunných 

dat jsou vyčleněny některé zékladní psychologické 

aspekty :ř'ízení sociálních rrjcesů vzhledei;E l;:e zkv8 .

li tnění socializace člověka a objasněn obsah psychi· 

cké _autoreguJ.ace - zejména jejích notivačních složek. 
Jsou naznačeny možnosti cíJ.enóho rozvíjeni . psychické 

autoregulace osobnosti. 



= 25 -

71 • CHALOUPKA, Oo : ~tifilil.né vztah~ mezi účasiui~ 

společné ~jpnosti a jejich_g ,enera_g_ni d..<?J.§_rrrj,,r.if:JU.t.X:.• 
Obsahová průběžná zpráva o řešení subdílčího úkolu~ 
Praha, Psychol. ústav 1987& 18 s. 

Materiál shrnuje součas.n,_ý stav prací na plnění 

subdílčiho úkolu IX-10-5/O3-6 a prezentuje dosavad~· 

ní výsledky teoretické pr2ňe i výzkumu. 

---------------------------- ·---~·--
72. K0TÁSK0VÁ,J.: Dlouhodobé vliVJ: různých socu:úi?;.§..tuiim 

podmínek na 2sy~hj_ckou_ontogenezi dětí a do.s:i;,ívaji.9~ích 
Zpráva o SPZV IX-10-5/2·- ·I v průběžné oponentuřeo 
Prahn, PsychoL, ústav CSAV 1987. 

Zpráva shrnuje výsledky ře .šitelů dr„ Nováčkové ; 

dró Myškové, dr. Šv8.ncary~ dro Koluchové a kolo, 
dr.; Kotáskové za první 2 roky 8„ pětiletkyc 

73 o KREJCí' p e : LG..Y.~hQ.J.ogické 89..Pekty Z!Il__§§n r~íctí_cÍhQ 
.§Ubj'ektu_ v p:c.9..9_.?su .§Sl.9..iálníp.9 rozvoi§._121:~co,u1iho . 
_1{:olekti ... r~ Dílčí studi@ k fešení subdílčího úkolu 
9 DÚ SPZV IX-10··5/O3 ~ Prnha~ Psychol„ ústav CSAV 

1987 o-Strojopis" 

Chorakter2-st iky rozvoje .kolekti vuo Specif'ické 
zvláštnosti kolektivu jako subjektu společné 

činnosti a subjektu řízení~ 



- 26 -

'7'4 „ KUCER:. , M. : :-§7choanal.ýza v. díJ.e Georgese Poli t.z;era...e.. 

Výzlnnnná zprávao Praha, Psychol. ústav CSAV, 1987. 
81 s. - Strojopis. 

Zpráva rozebírá jednu ze slavných předválečných 

kritik psychoanalýzy a její místo v součnsné fran
couzské diskuzi o vztahu mezi psychologií, marxismem 
a psychoanalýzou. 

75. MARTINKOVÁ,M.: Změny v současné rodině a jejich RŮ-_ 

i_qbení na osobnost, Podkladový materiál k vypracovóní 
zprávy k oponentufe SPZV IX-10-5/3. Praha, Psychol. 
ústav rsAV 1987. 16 Se - Strojopis. 

Příspěvek analyzuje úlohu sociální role v systému 
rodiny. Podává informaci o plánovaných výzkUJ:1ech 
v rámci SD(í a o pruběhu plnění těchto úkolů. • 

76. l\.10ULISOVÁ,M.: Změny pracovních hodnot a post.Qjg_ 
I 

}L práci · mlad;ých pracovní1di 3 Průběžná zpráva k ře-

šení SDÚ IX-10-5/03-50 Praha, Psychol. ústav CSAV 
1987e 17 Se - Strojopise 

Byl zhodnocen dosavadní postup práce na SDÚ a roz„ 
pracovéna klíčová témata tohoto úkolu. 



- 27 ~ 

77. NOVítCKOVÁ~J c: Vliv šlrnlni zralosti na školru: 

~spěšnopj:, děti. Výzkumná zprnva k průběžné opo

nentuře úkolu SP'ZV IX-10.:.5/2-1 ~ Prnha 1 Psn CSAV 
1987n 11 s. ·- St;r.ojop~ s. 

Ovčření validity screeningového postupu na vytypo-
. vání dětí s rizikem škoJ.ní p.elfapěšnosti, kdy jsou 

aplikovány jednotné metody na celou relevantní po*• 

pulaci. Hodnoceno také metodou "hit rate" r:10delu„ 

Byla také potvrzena nosnost Kern-Jiráskova oriea~

tačniho testu školní zralosti j{;kO dobrého scree ·~ 

ningového nástroje a jeho větší validita pro dívky ., 

78" SEDL/{KOV(1 1VT., : P12r.ce2ce ~ vyhodn.9cov?ní r, tresoJ:.<i 

s i tuace Y.. podmin1 ::óch ney_h_o~dn2,h.o tiy...9tni!)lLJ?f:.9.§:i) ''eslj_._. 

/Studie/ Ino: Ketzo,Vio: Teoretická pod1: J.adová s~udie 

úkolu IX-6-4/4-3 SPZVA Praha, Psycholo ústav CSAV 

19870 - 3trojopis, 

Stať je ze1.ožena na kognitivních teoriích st~esu; 

stfadem pozornosti jsou vyrovnávací proces:, a jejich 

mentální reprazentacec 

-~---

• ,1'1 V,~ : ~ •1. ,- V .,. T ·'} 
d.L, .. Cll10 ' ),{ 0..L' ,_7, Co I DlJ SPZV IX-10-5/03~ 
Praha, Psycholo ústav ČSAV 1987. - StrojopiR,: 

Spac:Lfikac·e psycholo g ické probiematiky soci .é 1.ních pro= 

cesů~ Jej{ zařazení v psychc:ogickém poznatkovém 

systému„ L,a7~1ěření psychoJ.o gic 1;;:é analýzy sp:,J.ečné 
..,. +· . . , -, ' .... ., '1 o . c1nnos ul JGr:o zcro~e soc12_:._rncn procesu .. 

.,__,,_..,,......_..,.,_,., , _________ . ____________ _ 



- 28 -

80. VELEHRADSK.1,A. a kol.:Psychologické nspekty 
ř,ízení sociálních 12rocesů r9zvoje mladých„ R_racovníků 
v rodině a praco~ním kolektivu, Zpráva o výsledcích 
první etapy řešeni problematiky rnj SPZV IX-:-1 0-5/03. 

Prohe, Psychol. ústav CSAV 1987. - Strojopis. 

Vymezení př'edmětu, cíló. n metod výzkumua Teoretická 
analýza problematiky„ Nložnosti užiti psychologie . 
v řízení sociálních procesů v rozvpji osobnosti 
a vědomí mladých pracovníků. Základní pl'-ístupy 
k optimalizaci řízení sociálních procesů. 

81 • VELEHRADSICT ,A.: psx,ghologické probléfilY s.12olečné 

č_innosti mladých pracovníkil v řízení soció}n~_ph 
procesů. Dílčí výzl:unmá zpráva o řešení subdílčího 
~.kolu DÚ SPZV IX-1 0.:..5;03 „ Praha, Psychol. ústav 
CSAV 1987. -_Strojopis, 

Vztah společné činnosti a sociálních pnocesů 

z psychologického hlediskao Subjektivizace a ob
jektivizace osóbncsti jako sociální proces„ 
Sociální procesy objektivního řízení činnosti 

a rozvoje crsobnosti pracovníků a pracovních ko
lektivů. Rozborová činnost v řízení sociáln~ch proces~ 
a spc1ečné činnostio 

82. VELEHR1\DSKJ: ,A. a kol.: tG_zení sociálních procesů 

rozvoje m~?dých pracovníkůJ , Dílčí studie shrnujíci 
výsledky dosavadního řešení DÓ SPZV IX-10-5/03-

Sociálni detérminace, sociální zprostředkovanost 

a psychická regulace společné činnosti mladých 
pr~~ovniků. Praha, Psychol. ústav CSAV 1987~ -
Strojopis. 

Zařazení psycholo~ické problematiky řízení sociál
ních procesů do předmětu psychólogie. Současný stav 

i' 



- 29 -

a perspektivy jejího zkour1áni. Sociální procesy v 
rodině a pracovních skupinách. Generační determi
nanty sociáln:Ccl) procesů. _;•ibjekt jejich . řízení. 
Psychologická analýza společné činnosti. Předpokl0.

dy vytváření psychologické koncepce řízení sociál
ních procesů. 

B. STUDIJNÍ MATBRilLY 

83. BLAHUS,P. - HRUBÝ,J. - KVAPIL,J.: Automatizovaný 
výběr statistických metod analýzy psychologických 
dat - STROM. CílQVÝ 11kol~ Praha, Psychol. ústav 1987 
81_ s. 

Ucelená část dlouhodobého cílového úkolu 
"Automatizovaný výběr statistických metod analýzy 
psychologických dat - STROM" popisující rozsúhlý 
systém COSI:./ analýzy kovariančních struktur/ jak 
z hlediska jeho teoretického základu, tak z hle- . 
diska manipulace s jeho realizací na počítači. 

Systém je implementovón na pracovišti PsÚ CSAV 
na počí~ači IBM PC, IBM 370 ÚTIA CSAV a VLSÚ př'i 
ÚFS CSAV. i 

84. BOKOROVÁ, V.: P_roblemntika Qs~chické re&ul.a,9_.g_ 
se zřetelem k sociální determinaci./ Studijníma
teriál/ Praha 1 Psychol. 1.istav CSAV 1 987 .-Strojopis. 

Je analyzována funkce J:!lychiky a na z6kladě toho 
i se ?fetelem k praktickým požadavkům na psycholo~ 
gicl{é poznatky je doJ:ožena adekvátnost a užitečnost 
integrativního pojmu rtpsychická autoregulace"e Jsou 
hodnoceny rO.zné koncepce psychické " autoregť:11nce 



/ 

- 30 -

a uvedeny poznatky, jež přispívají k objasnění 

její ontogeneze v závislosti na sociálních vlivech. 
Závěrem jsou zdůrazněny možnosti cílevědoraého 

využívání těchto vazeb v sociálním ř'ízertí. 

85. CHALOUPKA, O.: Sociálně ps:lchologické _aspekt:l 
vzájemn;lch vztahů mezi příslušníky odlišnj:ch gene .. -

rací v pracovní sku_pině 8 /Podkladový materiál pro 
expertýzu o současném stavu naší mládeže/ 
Praha, Psychol. 1istav 1987. 8s. 

Práce shrnuj·e zejména vlastním výzku.,,11em dosažené 
poznatky o mládeži 2 jejích vztazích k jiným gene- t 

racím. Soustřea.uje se na otázku rozdílů mezi tzv. 
mládeží a jedinci, kteří se subjektivně ke kategorii 
mládeže zařazují; postavení mládeže v pracovních 
skupinách a umísťovó.ní nekvalif'ikov.ané mlódeže v pra
covním procesu„ 

86. CHALOUPKA, O.: :J:'eoreticko-!Tletodologická _v~-chodj.J~l;~ 
fešení 2roblematik;y vzájemných vztahů m~~i ÚČ..§J'~tJJi.=. 
ky spole_čnťi č_ii;lD.9.~i. z a·sRektu je jich generJ=l~níc .h. 
determin~nti Praha, Psycholo ústav 1987. 33 so 

Práce shrnuje dosavad.ní poznatky o problep.iatice 
nezigeneračních vztahů a formuluje teoreticko-meto
dologická východiska pro sociálně psycholo gickou cna- , 
lýzu v kontextu DÓ' Ix-10~5/03„ 



- 31 -

87. BLAZEK, V. :Nástrojová činnost.J. Cílový úJ::ol. 
Praha, Psychol. ústav 1987. 

Shrnutí teoretic! ~· ch východisek pojetí ná strojové 
činnosti se zaměřením na fyto genetické, etolo g ické 
a ontogenetické aspekty~ 

----------------------------- ----
88. KEBZA, Vl., : Teoretic ké a metodologické 2ro blé rr~ 

výzku.r,iu imaginativních aktivit: §:v:nopsis f'ilozo·
ficko-ernpirických vý zku]1ných orieptací ~ Cílový 
úkol. Praha 1 Psychol. ústav 1987. 51 so 

Studie analyzuje historické zdroje vý zkumu imag i
nativních aktivit z pozic psychologie a některých 

dalších relevantních disciplín. 
~~ 

89. KHOL, J ~ : y:i,,tvarný portrét ~a k o :LnterprGtnc 2 os obnos ti . 

Bulletin PsÚ CSAV 1 987, 1 , s,, 38-54. 

Pr á ce podává výklad ně kterých postupů výtv arn é 
praxe k zobrazov ání osobnostních rysů-portrétovóní

z p5ycholo g ického hlediska. 

90" MOTLOVÁ, D. : ~ec ific ' é rysy psychiky ž en1.. 
Cílový úkol. Pr aha; Psychol. ústnv CSAV 1987" 
- Strojopis. 

Práce obsahuje př'edevš ím soció.lně psyc h1 lc SiGhé 
deter minanty odlišnosti psyc h i k;:" žen „ Vyu~í vá 
poznatků ja k psycholo g ick ý ch, ta k i sociá lně -psy

cho l og ick ý ch vý zkur1t'i k pr oble matice žen„ 

-- ----



- 32 -

91 ;MOULISOVÁ, '.\1.: Možnosti ovli7ňovúní pracovních 
hodnot a' pOstojll vybraných skuR,in mládeže prostř'ed:
nictvím jejich prac.9vních s ku_p_in..1. Praha, Psychol ~ 

dstav CSAV 19870 8 s. - Strojopis. 

B;vlo poukáz áno na některé sociňlně psycholo gick é 
aspekty v pracovních skupinách, které ~ohou ovliv
nit pracovně hodnotovou orientaci mladých pracovní ků. 

92. },10ULISOVÁ,M.: Změny _pracovních h~dnot a _posto:-ill 
k .. práci rr.lc.djch pracovníků_. Teoreticko- metodolo
gická východiska SDÚ IX-10-5/03-5. Prah a, Psychol. 
dstav CSAV 1987. 17 Ss - Strojopis. 

Studie se zabývá teoretický mi a metodologickými vý
chodisky SD'Ú. Zaněřuje se zejména na ot ázk y prEtcovně 

hodnotového zamoření, rozpracování problematiky 
společné činnosti 1 na ot ázk y drovné , a rozvoje pra·· 
covních skupin a na proble mat iku mladých pracovní ků . 

93. PETRZELK\ , z.: f._s;y:chologie výrazu a ~_nterpretace 
výtvarného_ portrétu_. Bulletin Psů ~OS.AV 1987, č. 1 ? 

s. 18-37„ 

Analýza výrazu ízejména mimického výrazu/ve vzt s hu 
k jeho zachycení ve výtvnr~ém díle je podmin 0na 
komplexním sistémem společensky podmíněných vztahů.: 

tvůrce - portrétovaný - portrét - vnímatel/interpret/ 
- prostředío Studie se zaměřuje zejména na společeP

·skou a sociálně interakční podmíněnost interur e~ace 
''\ 

výrazu výtvarného díla,, V z óvěru jsou yymezeny 
nejčastěj š í pióíčiny desinterpretačních chyb př'i 

vnímání a interpretaci výt varného portréttie 
\ 

• 



' ' 

- 33 -

94. SEDLÁKOVÁ,M .. : M,e„ntólní reprezentace u..rn2leckého díla. 
Bulletin Psychol. t\st avu CSAV 1 987, č. 1 , s. 2-17. 

Stať je založena na vyu :Ei tí poznatků ko[;ni ti vní 
psychologie při studiu mentální reprezentace um2leckých 
děl. Psychologický výklad r1entální reprezentace je 
podán na molórní i molekulární úrovni. Ve funkci .. , 

jednotky mentální reprezentace uměleckého díla je uva-
žován psychický obsah-sémantický význam. Jednotlivé 
roviny výstavby mentální reprezentace umoleckého díla 
obsahují sémantické i subséoo.nti.cké význa:ny, ·r:rteré 
jsou geneticky i f'unkčně odlišeny. 

95. SEDLÁKOV1,M.: Pojetí semiotických procesů v díle 
Cho Morrise a G.H,Meada~ Cílový úkol. Pro.ho., Psychol„ 
ústav CSAV 1987. 24 s. - Strojopis. 

Pojednání je založeno t historicky; analýt€. je pod-:
roben vznik, vývoj a . význam semiotického učení 

Ch. Morrise a G.H~Meada. 

96. ŠVSCOVÁ, M. - ~:tPKOVÁ, E.: ~ _ve.li tnění posl;;y:to7ání 
vědec~ých inf'ormací v ysychologic~ých vědách. 

Problematika třídění a vypracovóní tezeuru" Cílový 
úkol. Praha, Psychol. ústav CSAV 1987. - Strojopis~ 

V práci byly pfedloženy možnosti zkvalitnění 

poskytování věde·cJ!"..ých inf'orrnací v oblasti psychologie 
a navrženo.optimální řešení používání kombinace · 
jazyka klasifikačního typu s deskriptorový:n selekčním 

jazykem. Práce přináší soupi lexikálních jednotek 
z oblasti psychologie. 

=--..====================================================== 

- ,...._._~ ... " ··- ~ 



- 34 -

VI. V~DECKOFOPULARIZACN:í PRnCE A ODBORNť CLÁNKY 

A$ CLÁNKY 

·97. KR:::J~í, P. - Vsníčková ~ J .: Snolečens !rnvě dní 
, , C'"' ~\T . I .L' v , t 'ct · ,, ,,,, vyZKU]l v ;j,!i..,_.Q_ro praxi, n1.or rnacni . ·y 0n1..,:,u_, 

1987, č. •S, :: e 14-18. 

Clánek infor 2uje o tom, jak společenskovčdní úsek 
CSAV reagovnl na náročné úl{cly vytýčené XVII. sjezd2n 

Kse pro S.pětiletku a pro výhled do r. 2000., Pozornost 
„ v ., , v t , kl , l Je venovana narocnemu programu z2 • vyz~unu 
soustavněji zacílované !"!lu na c.ktuální úkoly, ~rnnkrét- "'· 
nír ,1 1H::olOn1 vytýčeným v_ akčních plánech prncoviš-t 1 

neformálním závazkům zejména inspirovaným Prnžs l-'::ou 
výzvou„ 

98„ KREJC1\P. - VEU~HfU\DSKÝ,!,.: Nikdo nesmí stát s ·t:;:-•nnoq. 

Mír 1 1 987, č „ 11 „ 

Stet pojednává o zókladních psycholo g ických 
a peda gog ických zá sadách mírové agitace v podmínkách 

socialis~ické společncsti. Dodržování těchto zá sad je 
př'edpokladem efektivního . působení na pracovníky 
s cílem získat je pro a ktivní účast v n írové m hnuti. ·-J 

I 



\ 

- 35 -

99 oŠf PKOV~(, 2; e: F ,P_ro blematice r.racovní.9h _Qostu~q 
oři indexové.ní dokumentu. Technická knih„ 9 31, 

1987, 11, str~339-344„ 

Clónek se zabývÉ! procese • indexováni dokumentů 

podle systematických selekčních j2zykó. Na zóklo.dč 
analýzy problematiky pt ed 1-lódá šest etap tohoto 
procesu. Výsledky práce s klasifikačními selekčními 
jazyky je možno využít i pro Rubrikátor MSVTI. 

----------------~---------------------------------------
B„ ROZHLAS A TELEVIZE 

100.SEDLÁKOVÁ,M.: ~kol9gickó psychglogie.:r.. 
Pi'-ednášlm v rámci cyklu Encyklopedie rioderního 
člověka„ ťs„ roz hlas, Prahar duben 1987. 

Vznik, vývoj, předmět a metody ekologické psycholo
gie. 

101 .SEDLÁKOVÁ,M.: ~sychologie architektury„ 
~řednáška v rámcj_ cyklu Encyklopedie moderního 
člověka. ~s~· rozhlas, Praha, 1{Věten 1 987 ff 

Vznik, vývoj :, nředmčt n metody psycholo gie e.rchi.:.. 
tektury o 

--------------------------------------- ----------------·----
--------- ------------------------------------------------------------------ ------,----~----------------------------

. -~~-~., .. ,..._, __ ,__.,. , ._.,,......, . .• -...,..,....,_., ,;;.~• ni ... , .. ___ 

I 



- 36 -

VII. Rl C"ENZE, OPONENTSIIB A ZNALECIIB POSUDKY, ZPRÁVY 

A. RECENZE 

102. KEBZA,Vl. /Rec./: Janoušek,J. a kol.: AktivitQ., 

tvořivost n lrnoperace jako psycholo1:dcké :feJ::t.9_u 

VGdecko-technického rozyoje. Praha, Uni v. ~Cnrlov a 

1985. 415 s. In.: Cso Psychol., 31, 1987,č.2, 

s.151-153. 

103. KREJet,P./Rec./: Růžička,J.~Ht1ttlovú ,E ..... Hr 8b0tovC;E .. : 

Základy vědecké organizac_§ 2ráce„ Prnha, Svob )dn 
1986. 263 s. In.:Cs. Psychol~, 31,1987, čo4, s.359. 

104. KOTÁSKOVÁ,J. /Rec./: Inilevich,D. - Gleser,G„Co: 
De:fense Mechanis 111.: their classi:fication, ccrrelat§.§. 

and measurment with the de:fense mechanisms invento

~ Owosso 1986. In.: Cs. Psychol.; 31 ,19 87, č. 3, 

s. 250-251 „ 

105. KUCERA,M./Rec./: ToA.vnn Dijk /Ed./: Handbook 

o:f Discourse fcnpJ,vsis ._ In.: Cs. Psychol., 31 , 1 987 ~ 
Č.,], S. 251-25]e \Í.t· 

' 

1 OS" LANGOVÁ, M. /Rec./: Provazní~c, K„ c ko 1. : ll:l..ej..§!l§.. 

školní práce. Praha, Avicenu m 1 985 „ 1 ó7 s. In~: 

Cs~ Psychol.,31, 1987, č. 2, s. 167. 

• 



- 37 -

1 O?. ŠPACEK;M./Rec.,/: Hoffnann,Jo: Die Yle1t del' B2'!;;1":ifl'.~. 
Psychologische Uritersuchungen zur Organis0tion des 
o enschlichen Wissens. Berlín, VEB Dtsch. Verl. der 

Dissen. 1986. 172 s. In.: Cs~ Psychol.,31, 1987i 
č~ 3, s. 231-232~ 

---------------------- ·----
108. ŠPAC~·"K,M./Rec./: Lilovn,A. ,: Vvedenije v obščuju 

teoriju pe;r_evoda, Moskva, Vys. šk ola 1985 " 256 s„ 
In.: ?°;s. Psychol., 31, 1987, č.], s.250. 

Bo 0P0NENTSIIB ti ZNP, L'.::::CICf POSUDKY 

109. BOT(OROVÁ,V: - l\[ARTINKOVÁ,fví. - posúdek: St~ .QQ:Z.t§.t.Q 

h:e Zpráv,ě o sta bili tě rodiny a manžel ské rn a pí:Qd-

8§nželském poradenství ~ 

Posudek a připomínky 
ních vě cí - 19 87. 

l I v _rn zpruvo Min. prétce a sociú1 "~ 

110" HLAVSA~J• - posudek: Ant,_etn '~JJ:12erj;.fi o . dJ.ouhod,9bém 
,-1! 

roz_voji kuJ.."t:d.D!: ... Y PrazQ_!'_ Praha, Kulturní důJ1 hl. 

rn.ěsta Prnhy„ 1987" 

111 • HLAVSA, J. - posudek: [~D,Ee!!3-_ expertů_ o vfl}:;f.!2Lr..é _':li,:;:. 
cppvó pr_.Q_,.0fE8D izaci INSEA. Praha 1987. 



- 32 

11 2. HLAVSL, J.. - posudek: Dot 2 zníl-:: oř-edQokladµ 

k tvůrčí činnosti ve věd2 , Pro v 8decké aspiranty. 
Prnhn, Institut výchovy kádru 'CSAV 19 8 7. 

113. HLAVSA,J. - posude k : p:x_per:t,izn o pot.enci á l~ 

osobnosti. Brno, Dstev ek ono miky c ř'ízení 

nev ý robní sféry 1987. 

114. NOVÁCKOVÁ,J. - posud ek: Ant s lovó,J. - Velik @,:A•: 

Š1<:p ls 1'.'ó ú„SJJe.i$nos te ps„vchoe n óc ion á lna _p_d_~,2tovsno 9_! 

.'..'.R~..?d ·časne_" . za }§kolených · <letí v _podf1._i~nkac_p novej_ , 

:zýcr.1ovn.o-vzde1 áyac.ej_ s~st_g1vy. Brntislava, VÚDPaP 
1936„ Oponentský posudek zóvěrečné zpró.vy .vý zk UErn 

RŠ-V·-0 4-/07 - 04 /R""'4?8/. Pr nha , Psl1 CSAV 1 987. 4s. 

1í5. SEDLÁKOVÁ, M. - posude ~~: J. Pďrster: K dějinón 
české UJ].č l_s:cké literaturl': na 12ř'elomu 1_2. o 20.., 

§.1.Q_l§.t~~ In.: ~s. Psychol.,31, 1987. ~ 

116„ 3:SDL/.KOVÁ,:1T. - pasu .del ,: : J . FBrster: K dě ;i_inérn 

9esk§_ :2.sycJ~+Q g ie n..9 k onci 1.2 . , stol~~i..1. 
/D ., /.. ' h · ' . . / I :--, n 1 1 3 1 . o zni Vdnl er onrďC,lSBU • _ n. : es • .i. syc 10 • , , 

1 987. 

-



- 39 -

117. S:SDL~KOVÁ , l'J. - posudek: ~ategoriální systém 

risyohologi 2 a po_~_tavení schorinost_í. In.: Č;s. Psy

chol. ,31, 198 7. 

1 18. VEL:~HRADSKt, A. - po sude l,;:: BDranov, P. - Sedlé.k, J. -

Nopp, I.: l\fotodologie a praxe roz.12racové.ni a z:zyšovó

ní kvalií'ilrnce . v . oblasti ~'1-2~-' proc •• vztahů. 

Prahe 1987. 

119. VELr.::HFADSKÝ,A. - posudek: Buchtovó.,B.: ~drovotně 

Q.s,~C.hologLckó j.gtervence zančřeng na př0 í_pravu 

12rac.Q.YPíkO. na stárnutí n stáf'Í v .nodnín kó ch ,.2růmyslo

YJL..praxe. /Disertační pró.ce/ Pro.ha .1987. 

120. V~SL:SHRADSKÝ,A. -" posudek: Ezr,E.: $,ociólni 

noli ti}re v doRravě. Prc.h8 1 987. 

--------------------------------··------------··- ·-~-----

C. ZPRÁVY O V~DSC!(ÝCH AKC1CH, VfROC:tCH 

1 21 • KHOL,J.: Inforr :mce o ,~innosti_P.ro:fesní_.§~-:u.2,in~ 

",Ps~chOlog:ové zn mí:t:.:'..o.Cs. řc 'sychol., 31 , 1 987, č. 1 , 
s, 73-76„ 

Práce podávé soupis výzkw.n.ných úkolů členů 

profesní skupiny Psychologové za r:1ír z Psychologické
ho 1istavu 'CSAV. 



... 40 -

1 22. KHOL~J.: ,?'...:gréva o k onferenci "Scciúlně -12s;ycho

_log}cké :Qříči.,ny a ef.e].tly z8vodů_v nukle á rni!'1 

~br_q_jení 11 , Cs. Psychol., 31 , 1 987, č ~ 1 , s„ 71 -73. 

Préce pod év2 obso.h jedn ání n píse n ných podtlCt C"!ů 

mezin árodní l~onference, kterou uspo ř-édolo. v clu
dapešti Mao.0rská o.lmde • ie v od ve spolupr á ci 

s or ga nizací SANA e a ng lickou pro f esní sl:upinou 
"Psychologové zs mír". 

1 23. KOD1M, M.; ;.Dvacet let Psycholp,g,Jc isého ústavu CSAV, 

Cs. Psychol. r 31 ,1 937,č.6,s.489- 4 98. 

Autor se v článku zab ývó historií Psychologic l~é'ho 
ústavu Csiv v Praze od j eho za ložení až po sou

časnost„ Uvádí i perspektivní úkoly ústavu. 
. ' 

P~ofilující probleCTatikou vývoje čs. psychologie 
se stávají psycholo gJ.cké zál:onitosti činnosti 

a~1hJ$ktua j'e h o rostoucí t1lohy pfi výstnvbě rozvi
nµté socialistické společnosti o 

------~------~--~-~--~--~~-~~-,---------------~~-----·----
---=~--=------------~------~~---------------~=---~~=----~ 

---------------~-----------~--------u-------~~~-·~-
. A SEMINf(iH CH 

1 2 4 i:: T , 1-~u-~ P v , · t a f 1 t é ., ·, v „ 1 a „ Ll.u 1 ... 1 s, ... : ;{VOJ me· o . a{: orov ana+,vzy ::1 pre11 e 

ri_~_yěj ,šísJ.h Ref "-: Mezioborový seminář "Fa ktorová 

cnel ý !".~ e. příbuzr..é metody", ~SVTS a ťs. psychol. spo

leč. ťSAV" P~eha, 10~11 o1987~ 

Přehled dosud používaných ne tod faktorové analýzy 
n :nejnově j š ích =iodelu kovoriančních stru1ctur. Hle.v

ní zpťi.soby pou ž ití o . VIetodolo g ic ké otl:5.zky spr óvné 
apli kace„ 

--------·•!lo-------- ,---- ------------------



- 41 -

125. Hajniš,K. - BLAZEK,V. - Brúžek,J.: Dependence 
of body weight on th~ sup~utaneous fut tbJykl)._9..§.~ 
~ring childhood. Reť.: 2nd SyI<.1posiu r:1 rfothods of 
Functional Anthropology, Prah a , 7.-10.9.1987. 

Posouzení závislosti tě leqné h::-iotnosti no mno ž
ství podko žního tu1:u no. zót:lad G· rozsóhl ého nntropo
logického výzku nu čs. dč tí. 

1 26. BOKOROVÁ, V.: Psychic ká 2utorep. :ulace v _r.9zvoji _ 
osobnosti a její 1:.ktivity, R2f.: 13. ps-ycholo gic l(é 
dny, 01m:.1ouc 1 987. 

V referátu j2 vymez.en poje rn psychické eutore gulnc e , 
její různé aspekty a úrovně. Rozvoj vodoBé psychické 
autore gulace je předpokladen i výsledkeo rozvíjení . 
aktivit člověka s Jsou uv edeny n l~kter é sociální 
podnínky to hoto rozvíjení, jak j e odl!'.:r ýv é psycholo- , 

. k , , ,,_-g 1 c „y vyz _,.un . 

127. HLAVSA,J.: Potř-eby, principy a_metod3 r ozvoje 
osobnosti. Ref.: Mezinárodní setk óní "Ml 2de ž 
a vědecko-technický pokrok" , po ř'6dnné v:ýbore D 
č. 34 pro sociolo gii CTládeže Sociolo gickou 
ssociací ve Varně /BLR/. 19870 

Koncepce rozvoje osobnosti v socialistické 
společnosti, psycholo gic ký př'ístup k pr jncipůr.1 
tohoto rozvoje, rozvojov é pro gramy. 

' I 



- 42 --

128. HLAVSA,J.: Rozvoj osobnosti j eko tvorb2, 
Ref'.: Se"'linó. :ř- SPZV IX-6-3 Ster á 'I'ur r:5. FFUK Brctislo-

- ' 
ve. 

Shody tvůrčího a sebeutvs.ř'ecího procesu, rozdíly 
společ en~_ké o. indi viduó.lni, požndnv J-cy ne. rozvoj 
osobnosti. 

129. HlJi.VSA,J~: Svc';tový né.zor ,o. psychoJmorie uh2 lecl -:,g 
osobnosti. Ref'.: Svě tový názor c, u.;;-iulec sociol. 
epochy. Konf'erence ke 40. výročí J J..L1U v Brnč . 

Cherakterize.•,e osobnosti, postavení sv é tov i ho názoru 
v ~;~, jí struktuře• post avení UIJě lec 11:: é oso bnosti 
ve společnosti; její životní situoce. 

130. HLAVSA,J. - nntBKOV/;L.: K oro,blenqtice tvořivosti _ 
f"._tal,entu, Ref'.: Rozšířené za sedéní vědecké.ho ko
le c ia pedago g iJcy a psycholbgie. Pr0h s , 30.9.19 87. 

V ref'erútu uvedeny základní poznatky vzt nhující 
se k probleoatice výb 2ru o rozvoji t a lentu, 

131. CHALOUPKA,Oa: Me zi13.enero.ční vzt ahy v pr a covní s ku
pině se za~ěřenír1 na postavení n ladých ~r~covníků. 

Ref'.: Seminář řešitelů HÚ _IX-10-5. Prahn, Písnice 
1987. 

Inf'or r.:1ace o postupu pr e.cí no. SDÚ a prezent e ce zó
kladních výsled 1<'.:ů vl a stního výz kur.1u proble nati lcy 
□ezigenera čnich vztnhu v prncovnich skupin óchff 



·- 43 -

132. CHLLOUPKA,O.: Ref'lxe TJ.ezigeneračních vztahů 

v pracovní skupině, Ref.: XIII. psychol. dny. 

Olooouc 1987. 

Referát prezentovcl výsledky první čósti vlastního 
výzkur_1u zančřeného 11.2 problenc.tiku n2zigeneračních 

vztahů v pracovní sI-:upině , který slGdovnl otúzku, 
zda :-n.ezi vícerozvinutý:- ::i c. rJéněrozvinutýni skupino.mi 
existují rozdíly v reflexi vz r~.jer.mých vztchů 'JeZi 
členy t2chto skupin jr:1rn vztahti nezigenerečních. 

---------------- ·-·--· ~ 

133. KOD1M,Vi.: Katep:oriúlní systén ps:y:chol.9,Eie n postovení 
§~popnosti. Ref. : Seninól ' k 70. výročí narození 
J. Linharta. Pr cha , 16.12.1987. 12 s~ 

~utor předkládá návrh kntegoriúlního systému psy
chologie, jehož teoretické proprncovó.ní ur'ložňuje 

integrovaně pohlížet na ·psychické jevy, ukétzat 
oísto každého z nich v systé2u ostatních n upřesnit 

př'edočt psychologie a na vztc:.hy schopností k dnlšín 
vlastnostem osobnosti, zej~éna k tvořivosti. 

134. KODÝ~,I, NI.: Úsilí .sf>_"!ě ts k:v ch 12,s;vcholor;ů o zvýšení_ 
ideol_o1z_ické t~rovnč 12sx_chologie..!.. Re:f.: Konfer2nce 
"70 let VtiSP". Prah8, Pr2dcrg „ :fckulta UK, 26„11. 

1 987. 

Ve ste.t.i · jsou uvedeny teoretické př'ínosy sov EStských 
ppychologů _při rozvoji na rxisticko-leninské psycho
loeie za uplynulých 70 let od vnsR do současnosti. 
C' vt 1 , h 1 • v l , v • • 1 0ov 0 s~a psyc o og1e VZúy vyzn os nu 1nsp1rov2 2 

• 1, 1 • 1 , V' I V • , ,. . rozvoJ psyc1iO og ie ns ce en sv c)~e, zeJ~ena v socir-
listických ze n ích. Marxisticko-leninskó psychologie 



- - 44 -

-
plní význ e1:1né společenské funkce včetnr':? funkce id eo,- . 
lo [' ické. Ti ::1 vytvéř'í pf<edpoklady pro opti :núlní fiíze
ni procesů utvóřeni socialistick ého VGdomi, vědec

kého svč tového n6z oru c výchovu vš strcnně hornonicky 
rozvinuté osobnosti. 

1 35. KOTliSKOVÁ, J. : Význon ns_ychic k6ho zr ::'.',n_,í v onto_cenezi 
dítěte v ná vaznosti no soci ólní a tulturnč histo-·-- ----- ' ' 

rické potl7 ínky. Ref. : ~'Jórodní 1::rnz eu17, Praha, 8 . 6. 

1937'. 

Přednáš ka pro ~fi.'J v Pr e.ze, její ž s.bstr 0kt bude otisknut 
v Bulletinu č s. antropolo gic ké spOlGčnosti. 

136„ KREJC!,P.: Soci_9_lnč psychologick~ J2ro);llér1,Y ..'8Vy_šo::_ 
vóní 1íčasti oracu_jících ne ř.ízení. Hef.: 13 .psycho
lo c ické dny, Olo:nouc 1 987, t;r,. 

Na z ó.kl2.dě vyhodnoc ení nčkterých poznstků o t zv. 
participaci jsou char akterizov ány nc~které problé ny 
zvyšovťmí účasti pracujících na ř'iz 1:mí u nós. 
P t . v , • f., o d , dl. v , • ozornos J e v0)novr.ma speci lJ{tD nnyu o 1snym1 
společenskýai cíli v knpitclistické n soci nlistic ké 
společnosti. 

137. KRZJ t'í, P.: Vyu ž ití ::ietody "[malýzy silov2 ho polEť:_ 

pro zefektivněni pr ó.ce v redakci, Ref.: "Tvůrčí 

proces v žurn o.listice", Pr eho. ůrPi KU, prosinec 1987 
6 s. 

Stručný popis dia gnostické rrntody "analýzy silové
ho pole" s pr~ktickou uká zko~ její a plik a ce na 

, . 1 , d 1 J ., , v • 1 'd v proci ::1a e re é'Kce zn us.8J.10 ca s opisu pro D a ez. 
Popis ~Do žňuje pou ž ití i ne dal š ích pracovi š tích 
pro různé účely. 

--------·-



- 45 -

1 38. KUCERA, I•:r.: Poj e;:1 "příkl8d" v bčžné e odborp.é ř·2či 

y:ych.9vatele„Ref.: "Int erpretační procesy", Pr s,ho, 

1 .-5.6.1987. 15 s. - Strojopis. 

Referát ilustruje int0rpretnční sr1čr v psycholo gi i 
/z2ložený Diltheye 11./ prost:ř-ednictvín srovn {ní poj e tí 

ná podoby /"př'íklnd "/ v novinov é8 tisku o ,·Jlódeži 

av odborné n peda goc icko-psycholo gické n textu. 

139. LINHART,J.: Cognitive, proc~,ss e s nnd cr eative 

thinking. Rfe.: XXI. Interenerický kongres psycho

lo gie~ H2vane, 29.6.-3„7019.'37„ 

Je zdůvodnuna n e zastupitelná úloh n tvořivého 
"l i , .. . , l ' J r ,y:c, en- ve vyvoJ1. rozvoJovyc 'l zen1.. e 2nn lyzov 6n 

vztah tvoří vého r1yšlení 1.rn kogni ti vní ra procesůn.., 

1 40. LINHART, J. : ~on.Q_lexní_ yýzkUt11 č]:S>_y ěka_, _z;J.id..§.Šovón[ 

v:ýroby a technj._k;y v socielis :·1u. / 1\/Ietodolo g ické 

přístupy/. Ref&: Rozšířené znsed óní Rcdy stálého 

seninář'e při CSAV c h'1nnn, 1 4. -1 5 ~ t~. 1 98 7. 

Autor objnsňuje psychické, společenské a dispoziční 
př'edpoklady človčko., které tvo :tí z ó.klad pro rozvoj 
. d í t l ·1 U .... . t ' ., ' ~· r:10 ern ec 1ni-1::y. pozornuJe nn s r-1vaJ1c1 c.J.1.spro-

porce „ 



- 46 -

14l. LINlIART,J.: The principle of reflection nnd 

the Dodel of croctive thinldng, Ref.: VIII. 

nezirn=írodní kongres lo ? iky n filozofie vědy. 

Moskva 17.-22.8.1937. 

Je podána teoretické cnalýza vztnhů oezi principem 
odrazu, tvoř'ivýr.1 subjekte: ] a heuristickýD r:iyšlenis. 

1 42 :- LINHhRT, J.: . f.§YChosoc iólní forfila pOf?.YbU hnot;y 

a dialektik&\ vývoje _pkti vity lj.dí. Hef.: Celotfate.vní 

saninář pořádaný Psychologický --1 ústo.ven CSAV 
o. Filozofick:;ýn tS.stnve:1 CSAV. Prahn, 4.11.1987. 

Jde o filozofickonetodologickou studii zabývající 
se vyrn:)zenÍ:11 psychosociální :forD..y ·pohybu hr10ty 

a její úlohy ve vývoji rJyšlení člověka. 

1 43. LINHAHT, J.: 'rl1eory of socinl lenrning cnd 1-J& 
gogr0.n1s ~ Re:f"' : XXI. Interm1erick'J kongres psycho

logie. Havnnnj 29„6.-J.7.1987. 

Na podkladě enalýzy teorie socit1lního učení je 

zdůvodn25nn konstrukce heuristických progrnr.1ů ve 
skupinové:i. řešení pro blé -:.1ů. 

---------------------------- -
1 44. IvTARTilJ~V~, n .. : K některýi:1 soci.::ílnú1 procesůn 

nrobíhojicú:1 v rodině •. Ref'.: 13. Psychologické dny, 

Olm:iouc 1 987. 

Vedle nnnlýzy rolí v n2kterých procesech probíhají
cích v rodino přin6ší rcf'erá.t infornnce o vybraných 
výsledcích sociálně psychologických výzkuo.ů v oblasti 

rolí v rodině a znbývá se orient2cí těchto výzkumů. 



- 47 -

145. I1ťIOULISO'VÁ,H.: l'E:ktoré soci Gln upsycholop:ické r;:i_spekt;y_ 

aktivizace lidskéllQ, činí tele v preco_y.ní_CJLl3.KllJ?.inóch. 
Ref. : 1 3. psycholo f:ické dny, Olor1ouc 1 987, 6 s o 

Je upozorňovóno na význonnost socirílního ~contextu 

práce, na :.~valí ty a druh pracovních skupi n , ne druh 
i v, t· 1t , h ... , , v pracovn c1.nnos 1., K ere ;-,o ou ve znf:'<Ci\ e n 1.1·e 

ovlivňovat pra~ovní zeujGtí a pracovn [ ~hodnotové zaně

ření precovniků „ 

1 46. NOVtCKOVÁ,J.: 1;1.tektivnost screenin,c 1o_vých J)ostuw\ 

.níi předškolních m:9hlídkó.ch" Ref'.,: 13 „psycholo
gické dny„ Olo n ouc 1 987. 

Referót podévá vý sledky e nalýzy screenin 5 ových 

postup~ v rénci Plzeňského ~ od e lu před~kolních 

prohlídek. Ze všech u ~.i tých metod byly vyčlenčny 

nejv~lidnc§j š í prediktory školního prospč chu a to jiné 

pro chlapce n jiné pro dívky" Bylo tnké zjištť:? ho, 

že tyto prediktory jsou vnlidně jší pro dlouhodobé 
výukové pro blé r:y ne ž li pro predikci úsp c~šností v 
1 • třído. 

14 7. Ranchsburg, J" - NOVÁCKOV1i, J. - Bolla, I. K.: 
Parenting style s in Budo12est cn_g. Pro.eue ~- RGf. : 

2. E:uropean Conf':er E:mc e on Develop n ental Psychology„ 

ní w, 10~-13~9.19 86 . 

se·r:1iprojektivní :::1etoda výchovných rodičovských 

stylů byla o.plikováno u če ských a , ::10.a.nrských dě tí. 

Referát pres on-;tuje výsledky ::1ezi kulturniho srovn sn í. 
Nejv c;tší rozdíly byly shledóny v identif'i lc2ci dětí 

s výchovný n.i styly rodičů /české d2ti styl př-ebírojí 

/ 



- 48 -

i v extré~ních případech, 7nctDrské dčti voli spíše 
, v v •v, v v '/ u:~1rn0n0Jsl resen1 • 

---- -,·----..•·-·--------------· --
1 48. SEDÚKOV1~, ~vI. : funkce latentních význor~ů v inter..::. 

32retečnín procesu • . Ref.: "Interpretr.ční procesy" . 

/1 .-5 ;6.1987, Prohni. 

Sdělení se znbývá funkcí jednotlivých význc:::iů v pro
cesu interpr3tece e Il.entální reprezentace uqělecké

ho díla. Z ř2dy teorií je preferovónn kognitivistickó 
t ,eorie význ2 nu, l<:t2ró. uvežuje rozlišení r <2 prczentnční, 

f v, .,,,, . , iT t, re erencn1. a asoc1.ecn1. roviny vyznn: :m. ve vz t l DU 

k této koncepci je an s lyzovó.no funkce význar1ů, znklá

dajících vrstvy int2rpretoce U7ěl2ckého díla. 

149.SEDÚKOVÁ 1 M.: K definici znnku v obJcné ps;ychoJ..9LJ.j..: 

Ref.: Seninář k sed ,:1desátin8L1 prof. dr. JoLinhorto, 

Dr Se. Praha 1987. 

V referótu byly snalyzovóny definice zncku, 
kt.eré jsou nejčastc5ji používány v obc'?cné psycholo 6 iic 

Zároveň stín byla vénovnnó. pozornost klasifikaci 

význer10. 

1 50.S~DLÁK0VÁ, M.: Nové 2,oznetky z koe~ni tivní ps~chol,og_:i_.e, 

Fe·0 o: Seninář' FÚ JAK" 1 987 „ 

Referát postihující rozvoj psychologického poznání 

v posledních dvaceti lL~tech. Pozornost bylo. věnovaná 

zejf'!éna novýTJ. pozm:i.tků'J. v oblosti peněti, ::12ntální 

reprezentace, vzt2hu nyšlení a ř'ečip nodelu dvojího 
kodování. 



- 49 -

1 51 • SEDLlKOVÁ, M. : Pl.áp.y inte:rpretca ce vlnstn_osj:.j ps:yc.hif:..:. ' 

JsJ-ch ~ev~. Ref.: "Interpretační procesy" 1 .-5.6.1987» 
Praho, 

Sdělení ilustruje 7eteijezykovou funkci inter:~etnce 

při studiu vlestností psychických jevůo Je podán 

výčet základních plónů interpretace vlastností 

psychicJr,_ých jevl'it které se odvíjejí od význo n ové 

struktury psycholo g ického jcz;ykn. 

1 52„ VELI~HRADSK1 ,A,,: ;ForDotivní působení psychodingnosticÍ: ,ý_q_h 

r.1etod v řízení_soc iální..9h_ w_ocesů. Ref'. : 1 J ~ psycholo

gické dnyo Olo7oUc 1987. 

Aktuální 1íkoly psychologie c. jeji společenskó angožo

vonost. Psycholoe:ické problé r:zy rozvoje osobnosti 

pracovníků. Možnost i u~i tí psychodin c nostických ~1etod 

jako jednoho z prostředků tohoto rozvo2e. 

153. VELEHRADSKÝ:A.: Psycholorick8 př'ístUBY k ř'ízení 
_, 

rozvoje OSQQ_UQ.,st,i a zdrev„otní v;tchove. .R _ f. : Celo-

sítový seT ;inář železničního zdravotnictví. Mo.rió.n

sl{é lázně 1 937„ 

Zdravotní výchovo jeko prostředek ř'ízeni rozvoje 

osobnosti. Podstnta tohoto sociálního procesu 

spočívá ve v12nč psychických vlastností osobnosti. 

Zvláštní pozornost je nutné v0novnt psychické 
re s ulaci činnosti. 



- '50 

1 54 • VELEHRAD~Iá ,A.: Soció.lni c.nal.ýza v J?sycholo.cii 

I?.rá ce. R~t'. : 1 O. s~t kání psychologů p~á ce ~.SR. 

Souhrny referstů konference 1 Brno 1987'. 

Vyr1ezení soció.lni cnelýzy v psycholo g ii práce. 

Soci á lní onol;ýzn j a ko ·-::etodolo g ické o konkrétn u 

netodické východisko uplatnční psycholo g ie próce 
v hospod ó.řské pr exi. Z0:12 ření soci á lní a na lýzy v 

psycholo g ii práce. 

155. VELEHRADSiď~ 1\ o: -~ubj ekt o ob jGkt ř'ízení soci úlních 

12roce_..s_ů_h_ ú~,rodní ref er ó.t k pe n2lové diskusi na kon

ferenci. Ref. : 1 Oe setk ání 1,: ,~ychologů · pró.ce, Brno 

1987„ 

Pracovní kol ek tivy · joko subjekt ř-izení. Psycholo- . 

gické pro blé r.y jejich qalifikační příprovy pro 

l·ídíc::ť činnost" Psycholo g ické problé r._iy i' ízení 
v přestnvbě hospodářského n ec ha nis n u. 

156 „ VĚLEHRADSK1: A., : ~_p,r:1ěř.fill.Í výzku r:m. nsych?locické 

2:c_oblenn~i,l&Y: řízení soci á lních .procesů~ ·Ref.: 

Celost ótn _í s en inóř· k sociólně psychologické n u 

vý zku ~u, odd ě lení soci ó lní psycholo g ie PsÚ CsAV1 

bř'ezen 1987. 

Psycholo c ické probléT:1y zkvalitňové.ní řízení. 

Jeho ze~ěření ne rozvoj osobnosti procovniků a jejich 

aktivizeci o Vý zna , , společné činnosti ~oko zdroje 

sociálních procesů~ Jejich psycholo e ickó pro ble qoti ka 
před::-:i?J ten sociólnč psycholo g ického vý zku n u. Pro- ~, 

filující obsahové zaněření sociálně psycholo g ic kého 
vý zkur:'lu n8 os n ou pCtilet ku. 

--------------------------------------~-----------------~ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- ·----------

/ 



5 l 

JMENNÝ "',, 
REJSTílIK 

DUd: .UŠ, I~.: 4, 11, 30, 'J7, 59, 60, Gl, 83, 12 4 

BtAŽEK, V.: 12, 13, 14, 15, 16, 17. 18, 19J 2G , 3b, 8 7,125 

BOKOROVÁ, V,.: 21, 62, 70, 84, 109, 126 

H LAVSA, J.: 3, 3s, 110,111, 112~ 113,127,128,129,130 

HHUBÝ, J. : 83 

.... ,, > 

HRI~KOVA, L.: 4, 101 

CHALOUPKA, O.: 40 , 71, G~, 8(,, 131; 13 ~: 

KEBZA , V • : 8 8 l l O 2 

KHOL, J ~ : 1, 23 r 1.i l, 42, 43 , 8 9, 121, 122 

-KODÝM, M.: 4 t 5, 8t 10, 24, 44l 45; 46, 47; 48, 63, G4, 65, 

66, (;7, 123, 133, 134 

KOTÁSKOVÁ, J.: 2, 25, 49, 50, 72, 104, 135 

KHEJČÍ, P.: 73, 97, 98,103, LJ G, 137 

KUČERA, M.: 40, 74, 105, 138 
:i 

KVAPIL, J.: 83 

,, 
LANGOVA, 11- : 3, 8, 51, 64, 1C6 

LINHMff, J.: 9, 2G , 27, 28, 29, 52, 55, 65, 68,139,140,141, 

142, 143 



/ 

- 52-

, 
MAHTINKOVl , M.: 31, 75, 109, 144 

MOT LOV l , D. : 90 

MOULISOVÁ, M~! 32, 33, 53, 76, 91~ 92, 145 

,. ... , 
NOVACKOVA, J.: 6, 34, 77, 114, 14 6, 14 7 

PETRŽELKA: Z.: $ 4 , 83 

, ,li 

SEDLAKOVA, hI. : 68, 69, 7o , 94 : 9~ , 10 0 , 101, 115, 116. 117 ~ 

14 8, 149, , 150, 151 

ŠÍPKOVÁ, E.: 56, 96 

ŠPAČEK, M.: 46, 57, 107, 108 

ŠVECOVI, M.: 22, 96 

VELEHRADSKÝ, A.: 7* 35, 3 G1 t',;.7, 58, 79; 80, 81, 82, 98,118, 

119, 120, 152 

- ,.,, .. 
\ . 

,,~· ' : 

I . 



A-1 j~ 
/HY. 9tctH-rl7 ✓<'Id'/ I~ 

Bulletin Psychologického ústavu čSAV je publikací 

vydávanou pro interní potřebu československých 

a vybraných zahraničních psychologických pracovišť. 

Jeho úkolem je pohotově informovat o výsledcích 

vědecké a výzkumné činnosti ústavu. 

- ' 

/ 
i 


